Администрация
Елнатского сельского поселения
Юрьевецкий муниципальный район
Ивановской области

Постановление

от 15.10.2021 г .                                          с. Елнать			                        № 112

  О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Елнатского сельского поселения от 15.10.2020№ 98 «Об  утверждении муниципальной программы    «Эффективное управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», руководствуясь Уставом Елнатского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Елнатского сельского поселения от 15.10.2020№ 98 «Об  утверждении муниципальной программы    «Эффективное управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района»» следующего содержания:
1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
 2. Установить, что в ходе реализации мероприятия и объемы их  финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятого бюджета  Елнатского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022г.
            4. Настоящее постановление обнародовать в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения .
 	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области			                                       Г.И.Гарнова

Приложение №1
к Постановлению администрации
от 15.10.2021г. № 112

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения  »

ПАСПОРТ
муниципальной программы
 «Управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения  » (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Елнатского сельского поселения (далее - Администрация)

	Цели муниципальной  программы

	Создание эффективной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения

	Задачи муниципальной  программы

	1) осуществление технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимости и постановка их на кадастровый учет;
2) обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество Елнатского сельского поселения

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	- количество объектов муниципального имущества, прошедших государственную регистрацию права собственности Елнатского сельского поселения;

- количество технических планов на объекты муниципального имущества Елнатского сельского поселения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	Этапы не предусмотрены.
Срок реализации 2022 – 2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования Программы  составляет –  649,674 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета Елнатского сельского поселения  –  649,674 тыс. рублей
Объем финансирования по годам:
2022 год –  330,00  тыс. рублей;
2023год –  159,837  тыс. рублей;
2024 год – 159,837тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Ожидаемым результатом реализации Программы является:
- увеличение доли муниципальных объектов недвижимости, право муниципальной собственности, на которые зарегистрировано;
- формирование и ведение реестра муниципальной собственности, эффективное управление имуществом,
-увеличение количества объектов, подлежащих приватизации (включенных в прогнозный план приватизации);
- достижение качественного нового уровня управления имуществом и земельными участками в  Елнатском сельском поселении;
-увеличение доходной части бюджета   Елнатского  сельского поселения от аренды  объектов   недвижимого имущества, поступление в бюджет  Елнатского сельского поселения средств от продажи   объектов   недвижимого имущества.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития Елнатского сельского поселения , показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Одним из важнейших вопросов в сфере управления имуществом является учет имущества и регистрация права собственности на объекты имущества.
В соответствии с федеральным законодательством четко определено, что государственная регистрация является единственным доказательством существования права на объекты недвижимости.
Эффективное управление муниципальным имуществом не может быть осуществлено без построения целостной системы учета имущества, а также его правообладателей - хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника - владение, пользование и распоряжение, требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.
Уполномоченным органом в области управления и распоряжения муниципальным имуществом на территории Елнатского сельского поселения, является администрация Елнатского сельского поселения  (далее - Администрация).
Одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью является наличие правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, ведение единого, полного учета объектов муниципальной собственности.
Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Елнатского   сельского поселения, являются залогом целостности имущества Елнатского сельского поселения.
Комплекс программных мероприятий, направленных на повышение эффективности использования муниципальной собственности Елнатского сельского поселения включает в себя мероприятия  по проведению технической инвентаризации объектов муниципальной собственности Елнатского сельского поселения, изготовление технических планов и постановкой данных объектов на кадастровый учет.
В последние несколько лет  администрация активизировала работу по сбору материалов необходимых для регистрации права муниципальной собственности Елнатского сельского поселения на объекты муниципальной собственности.
Решение вышеуказанных задач в рамках муниципальной программы позволит повысить эффективность расходования средств бюджета Елнатского сельского поселения, качество управления муниципальной собственностью сельского поселения.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные
результаты ее реализации

Цели муниципальной программы;
- повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения, находящимся в муниципальной собственности;
- совершенствование учета муниципального имущества Елнатского сельского поселения.
Задачи муниципальной программы:
	- осуществление технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимости Елнатского сельского поселения;
- обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество Елнатского  сельского поселения.

Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2022 по 2024 гг.

5.   Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации
Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в таблице 1:
Таблица 1
Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)

	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

Отчет
	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Количество объектов муниципального имущества, прошедших государственную регистрацию права собственности Елнатского сельского поселения.
	шт.
	2
	1
	1
	1
	1

	3.
	Количество изготовленных технических планов на объекты муниципального имущества Елнатского сельского поселения.
	шт.
	2
	1
	1
	1
	1

6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 649,674 тыс. рублей, в том числе по годам: 2022 г. – 330,00  тыс. руб., 2023 г. – 159,837 тыс. руб. и 2024г. – 159,837 тыс. руб.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
8. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
9. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

,
где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

 – плановая сумма финансирования по Программе;

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения  »

Перечень
 мероприятий муниципальной программы  «Эффективное управление муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения »

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок
испол-нения
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	2022
	2023
	2024
	Всего

	Цель: Создание эффективной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом Елнатского сельского поселения

	Задачи: 1) осуществление технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимости и постановка их на кадастровый учет;
              2) обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество Елнатского сельского поселения.

	1.
	Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Елнатского сельского поселения.

	Администрация  Елнатского сельского поселения

2022-2024

Бюджет поселения
	50,00
	50,00
	50,00
	150,00
	Оформление права муниципальной собственности на объекты муниципального имущества Елнатского сельского поселения

	2
	Содержание и обслуживание казны муниципального образования
	Администрация  Елнатского сельского поселения

2022-2024

Бюджет поселения
	280,0
	109,537
	109,837
	499,674
	Содержание зданий и сооружений, находящихся в казне учреждения

	ИТОГО:

	330,00
	159,837
	159,837
	649,674

oleObject3.bin

image4.emf

oleObject4.bin

image5.emf

oleObject5.bin

image1.emf

oleObject1.bin

image2.emf

oleObject2.bin

image3.emf